i.:AMAI-!A municipal ÜI

BALSAS-MA
Um (í í V <■

GABINETE DO VEREADOR WAGNER MARTINS FIALHO

iO obINDICAÇAO N° 502/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA,
Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: A PREMENTE NECESSIDADE DE
PROVIDENCIAR A INSTALAÇÃO DE UM EQUIPAMENTO DE SEMÁFORO
NA AVENIDA MARAVILHA COM CRUZAMENTO NA AVENIDA SÃO
FRANCISCO AMBAS LOCALIZADAS NO BAIRRO SÃO FRANCISCO
NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICAÇÃO:

Fomos abordados por diversos moradores e comerciantes das
imediações e, esse trecho, írata-se de uma via bastante movimentada de
pedestre que circulam correndo sérios riscos de sofrerem acidentes, uma vez
que; a pista favorece a alta velocidade, bem como, o fato de não possuir
nenhum mecanismo de retenção do transito a fim de privilegiar a travessia dos
pedestre de um lado para o outro.

Nos horários de pico, é quase que impossível atravessar esse
trecho pois o fluxo de veículos é intenso o que gera uma sensação de

●' ihsegurança para todos os moradores e transeuntes ,  pois trata-se de uma
pista rápida que aliado a ausência de semáforos tem causado inúmeros
acidentes automobilísticos, na maioria das vezes, com envolvimento de
pedestres.

Sabemos que não será a readequação do trânsito naquela
localidade que irá acabar com as ocorrências de trânsitos, mas, não temos
dúvidas de que irá amenizar com a diminuição dos acidentes e resguardar a
integridade física dos que ali frequentam.

Contudo, esperamos que seja providenciada o que aqui se pede,
com a máxima urgência.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 07 DE JUNHO DE 2022.

WAGNÉR MARTINS FIALHO
Vereador Autor (PT)

●  CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CMPJ 06.777.130/0001*11
Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008. bairro Potosí - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

;

/'v

,í,
●?

<

<
f.«
.i /
●l

:●
;

- !

.1

V■-■

r;' i/

í. 'rm
■●■●■iv

>*

;

V●v.

vV
?
íK

;í ●;r

r

V;

t}

:■